
  

             

                                                               

  
 
 
 
 
 
 

_____18 ноября  2014 года       № _479__  
            с. Альменево 

 
О муниципальной программе Альменевского района  
«Устойчивое развитие сельских территорий в   
Альменевском районе на 2014-2017 годы и на  
период до 2020 года » 

 
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 

2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2013-2020 годы» Администрация Альменевского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную  программу Альменевского района «Устойчивое 
развитие сельских территорий в Альменевском районе на 2014-2017 годы и на период до 
2020 года» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Альменевского района 
от 27.05.2013 г. № 257 «О целевой программе Альменевского района «Устойчивое 
развитие сельских территорий в Альменевском районе на 2014-2017 годы и на период до 
2020 года». 

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Альменевского 
района Курганской области. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу после его обнародования. 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя 

главы Альменевского района, начальника отдела сельского хозяйства Администрации 
Альменевского района Сафронова М. А. 
  

 
 

 Глава  Альменевского района                                                  Д. Я. Сулейманов 
 

 
 
 
 Исп. Сафронов М. А. 

                     Тел. 9-27-36           

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ         
АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЬМЕНЕВСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



  

 
 
 
 
 

 
  

 
РАЗДЕЛ I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ В АЛЬМЕНЕВСКОМ РАЙОНЕ НА 
2014 -2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА» 

Наименование 

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 
территорий  в Альменевском районе на 2014 -2017 годы и на 
период до 2020 года» 
(далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

 

 Администрация Альменевского района 
 

Соисполнители  

- кредитные организации Альменевского района (по 
согласованию);  
- администрации сельских поселений Альменевского района (по 
согласованию);  
- сельскохозяйственные организации  Альменевского  района  
( по согласованию);  
-  крестьянские (фермерские) хозяйства Альменевского района 
(по согласованию);   
- граждане, проживающие на территории Альменевского 
района (по согласованию);  
-инвесторы Альменевского района(по согласованию). 

Цели 

1. Устойчивое развитие сельских территорий  Альменевского 
района. 
2. Увеличение численности населения Альменевского района. 
3. Улучшение условий проживания сельского населения. 
4. Обеспечение квалифицированными кадрами. 

Задачи 

1. Строительство жилья для работников сельского хозяйства и 
социальной сферы. 
2. Строительство распределительных газовых сетей. 
3. Строительство локальных водопроводов (км.). 

Целевые индикаторы 

1. Объем строительства жилья для населения, в том числе  для 
молодых семей и молодых специалистов (кв. м.). 
2. Строительство газовых распределительных сетей (км). 
3.Строительство локальных водопроводов (км.). 

Сроки реализации 2014 - 2020 годы 

Объемы 
бюджетных 

ассигнований 

Общий объем финансирования Программы составляет 354334 
тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 
бюджета (по согласованию) – 98820 тыс. рублей, областного 
бюджета(по согласованию)  – 116355 тыс. рублей, средства 
местного бюджета -24136 тыс.рублей, внебюджетных 
источников (по согласованию) – 115023 тыс. рублей. 
Объем финансирования Программы  по годам  составляет: 

2014 год – 11168 тыс. рублей, 
2015 год – 11168 тыс. рублей, 
2016 год – 107066тыс. рублей, 
2017 год – 91378 тыс. рублей, 
2018 год – 62600 тыс. рублей, 
2019 год – 43728 тыс. рублей, 
2020 год – 27226 тыс. рублей. 

Приложение  к Постановлению Администрации 
Альменевского района от    18.11.2014 г. № 479 
«О  муниципальной программе Альменевского 

района «Устойчивое развитие сельских территорий в  
Альменевском районе на 2014-2017 годы  

и на период до 2020 года» 
 

 

 

 

 

 



  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

1. Ввод в эксплуатацию 7072 кв. метров жилья 
2. Уровень газификации домов до 25 % 
3. Уровень обеспеченности питьевой водой до 75% 
4. Доля семей, улучшивших жилищные условия 37 % 

РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

На территории Альменевского района расположено 12 сельсоветов, в ведении 

которых находится 33 населенных пункта, где проживает 11764 человека. 

Альменевский район активно участвовал в целевой программе «Социальное 

развитие села в Альменевском районе до 2013 года», сегодня продолжает активно 

строить жилье по муниципальной программе Альменевского района «Устойчивое 

развитие сельских территорий в  Альменевском районе на 2014-2017 годы и на период 

до 2020 года». 

За  последние 2 года по программе построено 30 домов, сдано 2267,6 кв. метров 

жилья, в том числе по молодым семьям и молодым специалистам   построено 5 домов, 

сдано 348,5 кв. метров жилья. Покупка жилья за этот период составила 1 дом.  

Кроме того, по данной программе начато строительство водопровода в с. 

Юламаново, построено 9 км. водопровода. 

Активное участие в строительстве жилья для работников сельского хозяйства 

принимает ООО «Колос», в плане предоставления своим рабочим внебюджетных средств 

в виде стройматериала. Данной организацией построено 7 домов.  

В Альменевском районе полностью отсутствует газификация природным газом. 

 
РАЗДЕЛ III. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

В целях устойчивого развития сельских территорий и эффективного развития 

сельскохозяйственного производства постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года № 717 утверждена Государственная программа 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2013-2020 годы. Для достижения одной из основных ее целей 

приняты федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 

2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 и государственная 

программа Курганской области «Устойчивое развитие сельских территорий Курганской 

области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»,утвержденная постановлением 

Правительства Курганской области от 14 октября 2013 года № 474. 

Целями политики Правительства Курганской области и Администрации 

Альменевского района в развитии сельских территорий являются повышение уровня и 

качества жизни сельского населения, стабилизация численности сельского населения, 

создание благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других 

функций и задач территориального развития. 

 
РАЗДЕЛ IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ 

Целями Программы являются: 
1) устойчивое развитие сельских территорий Альменевского района; 

2) увеличение численности  сельского населения; 

3) улучшение условий проживания сельского населения; 



  

4) обеспечение квалифицированными кадрами; 

5) обеспечение населения питьевой водой. 

Достижение целей Программы будет осуществляться путем строительства жилья 

для работников сельского хозяйства и социальной сферы, строительства  

распределительных газовых сетей и  локальных водопроводов . 

Для осуществления строительства жилья на селе необходимо: 
- провести комплексный анализ жителей района по сельским поселениям   и  

выявить нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан на перспективной 

территории; 

- проинформировать население о возможности участия в данной программе и  

условиях  через средства массовой информации (СМИ), сельсоветы Альменевского 

района и центр информационного консультирования Администрации Альменевского 

района; 

- выявить наличие перспективных сельских территорий Альменевского района для 

дальнейшей застройки, 

 при наличие объектов инфраструктуры и развития сельскохозяйственного производства. 

В плане более эффективного строительства жилья в сельской местности 

Альменевский район обязуется: 

1) обеспечить доступ к информации по данной программе (СМИ, размещение 

программы на официальном сайте Администрации Альменевского района); 

2) оказать содействие в оформлении  полного пакета документов для участия в 

Программе; 

3) оказать консультационную помощь; 
4) обеспечить доступ государственной поддержки в виде субсидий, 

предусмотренных  аналогичной программой Курганской области в плане 

софинансирования (федерация, область, район, внебюджетные фонды). 

Строительство распределительных газовых сетей направлено на  улучшение 

условий проживания граждан в сельской местности, увеличение привлекательности 

района для инвесторов, с целью увеличения производства продукции сельского 

хозяйства и продуктов ее переработки. 

По состоянию на 1 января 2013 года в районе создан кооператив «Альменевский 

газ», членами которого является население с. Альменева. Проведена работа по 

разработке проектно сметной документации, которая с конца 2012 года находится на 

экспертизе. 

Альменевский район планирует строительство газовых распределительных сетей в 

плане софинансирования (федерация, область, район , внебюджетные фонды). Данное 

строительство позволит к 2020 году довести уровень газификации домов до 25 %.  

Строительство локальных водопроводов направлено на  обеспечение сельского 

населения питьевой водой. Для  улучшения  водоснабжения  Альменевский район 

планирует  строительство  водопровода в с. Мир и в с. Ягодное, реконструкцию в с. 

Альменево. Данное строительство позволит увеличить уровень обеспеченности питьевой 

водой  до 75 %, планируется построить 17 км. локальных водопроводов. Объекты 

строительства  по годам приведены в приложении 1 к настоящей Программе. 

РАЗДЕЛ V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Сроки реализации Программы: 2014 - 2020 годы. 



  

 

РАЗДЕЛ VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы должна обеспечить достижение следующих 
показателей: 

1) ввод в эксплуатацию 7072 кв. метров жилья; 
2) обеспечение население района  газом до 25% домов; 
3) строительство и реконструкция водопроводов позволит увеличить уровень 

обеспеченности водой до 75 %; 
4) доля семей, улучшивших жилищные условия в рамках Программы  до 37 %.  

Ожидаемый результат приведен в приложении 4 к настоящей Программе. 

РАЗДЕЛ VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации, финансирование по 
годам, ответственных исполнителей и соисполнителей приведен в приложении 3 к 
настоящей Программе.  

РАЗДЕЛ VIII. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ 

Основными целевыми индикаторами реализации Программы будут   являться: 

1) объем строительства жилья для населения, в том числе  для молодых семей и  

молодых специалистов (кв. м.); 

2) строительство газовых распределительных сетей (км); 

3) ввод в действие локальных водопроводов (км); 

Целевые индикаторы реализации Программы по годам приведены в приложении 

к настоящей Программе 4. 

 
РАЗДЕЛ IX. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ  

Мероприятия Программы реализуются за счет средств федерального, областного, 

местного бюджетов (по согласованию) и внебюджетных источников (по согласованию). 

Общий объем финансирования Программы составляет 354334 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 98820 тыс. рублей, областного 

бюджета (по согласованию) – 116355 тыс. рублей, местный бюджет – 24136 тыс.рублей, 

внебюджетных источников (по согласованию) – 115023 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы  по годам составляет: 

2014 год – 11168 тыс. рублей, 

2015 год – 11168 тыс. рублей, 

2016 год – 107066 тыс. рублей, 

2017 год – 91378 тыс. рублей, 

2018 год – 62600 тыс. рублей, 

2019 год – 43728 тыс. рублей, 

2020 год – 27226 тыс. рублей. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы приведен 

в приложении 2 к настоящей Программе. 

Начальник общего отдела 
Администрации Альменевского района                                     Т.Г. Сунагатуллина 
 
 
 



  

                                                                                            

                                                                                                 

                                                                             

 

 

 

Объекты строительства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 
объекта 

Год Мощность  Общая 
стоимость 
проекта тыс. 
руб. 

Проектная 
документация 

Вид работ 
(строительство, 
реконструкция) 

Газоразводящие 
сети с. 
Альменево 

2015 95 км 94000 На гос 
экспертизе 

строительство 

Газовая 
котельная 

2015 7,5 Гкал. 65000 Стадия 
разработки 

строительство 

Газоразводящие 
сети с. Иванково 

2017 3 км 3750 Стадия 
разработки 

строительство 

Газоразводящие 
сети с. 
Малышево 

2018 5,5 км 6875 Стадия 
разработки 

строительство 

Газоразводящие 
сети д. Учкулево 

2019 3,19 км 3980 Стадия 
разработки 

строительство 

Газоразводящие 
сети д. Алакуль 

2020 2,53 км 3160 Стадия 
разработки 

строительство 

Водоснабжение 
с. Альменево 

2015 2 км 7600 Стадия 
разработки 

реконструкция 

Водоснабжение 
с. Мир 

2018 10 км 38000 Стадия 
разработки 

строительство 

Водоснабжение 
с. Ягодное 

2019 5 км 19000 Стадия 
разработки 

строительство 

Цех по 
производству 
комбикорма 

2019  40000 Стадия 
разработки 

строительство 

Цех по 
производству 
подсолнечного 
масла 

2020  60000 Стадия 
разработки 

строительство 

 
Приложение 1 к муниципальной 
программе    «Устойчивое развитие 
сельских территорий  в Альменевском 
районе  на 2014 -2017 годы и на период  
до 2020 года» 

 



  

  

 
 

 
Источники финансирования  муниципальной программы 

"Устойчивое развитие сельских территорий Альменевского района на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 
(тыс.рублей, в ценах соответствующих лет) 

Направления и источники 
финансирования 

I этап - 
всего 

финансирование 
II этап - 
всего 

финансирование Всего за 
2014 - 
2020 
годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 
I. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 

Федеральный бюджет 11788 2610 2610 3055 3513 14622 4146 4850 5626 26410 

в том числе на 
обеспечение жильем 
молодых семей и 
молодых специалистов 

2114 468 468 548 630 2621 743 870 1008 4735 

Областной бюджет  8842 1958 1958 2291 2635 10967 3109 3638 4220 19809 

в том числе на 
обеспечение жильем 
молодых семей и 
молодых специалистов 

1585 351 351 411 472 1965 557 652 756 3550 

Местный бюджет            

в том числе на 
обеспечение жильем 
молодых семей и 
молодых специалистов 

          

Внебюджетные источники 29800 6600 6600 7720 8880 36950 10470 12260 14220 66750 

в том числе на 
обеспечение жильем 
молодых семей и 
молодых специалистов 

1585 351 351 411 472 1965 557 652 756 3550 

Всего 50430 11168 11168 13066 15028 62539 17725 20748 24066 112969 

в том числе на 
обеспечение жильем 
молодых семей и 
молодых специалистов 
 

5284 1170 1170 1370 1574 6552 1857 2174 2521 11836 

Приложение 2 к муниципальной 
программе                          «Устойчивое 
развитие сельских территорий  в 
Альменевском районе  на 2014 -2017 
годы и на период до 2020 года» 

 





  

 
 
                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 

Перечень мероприятий  

 муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий  в Альменевском районе на 2014 -2017 годы и на период до 2020 года»  

№ 
п\
п  

Наименование мероприятия Срок 
исполнения, 

годы 

Объем финансирования, тыс. рублей Исполнители 
всего Федераль 

ный 
 бюджет 
(по 
согласова
нию) 

областно
й 
бюджет 

местные  
бюджеты 
 (по согласо 
ванию) 

Внебюд 
жетные  
источники  
(по согласо 
ванию) 

1.  

Строительство жилья для работников 

сельского хозяйства и социальной   

сферы. 

 

2014 11168 2610 1958 0 6600 - отдел сельского 
хозяйства Администрации 
Альменевского района; 
- отдел архитектуры 
Администрации 
Альменевского района; 
- администрации сельских 
поселений Альменевского 

2015 11168 2610 1958 0 6600 

2016 13066 3055 2291 0 7720 

2017 15028 3513 2635 0 8880 

2018 17725 4146 3109 0 10470 

2019 20748 4850 3638 0 12260 

2020 24066 5626 4220 0 14220 

Приложение 3 к 

муниципальной программе «Устойчивое развитие 

сельских территорий  в Альменевском районе на 

2014 -2017 годы и на период до 2020 года» 

 



  

2014-2020 112969 26410 19809 0 66750 района (по согласованию); 
- сельскохозяйственные 
предприятия 
Альменевского района  
( по согласованию); 
- граждане   
Альменевского района ( по 
согласованию). 
 
 
 
 2. Строительство распределительных газовых 

сетей, газовой котельной 
 
 
 
 

2014 0 0 0 0 0 - отдел сельского 
хозяйства Администрации 
Альменевского района; 
- отдел архитектуры 
Администрации 
Альменевского района; 
- отдел ЖКХ 
Администрации 
Альменевского района ; 
- администрации сельских 
поселений Альменевского 
района ( по согласованию); 
- сельскохозяйственные 
предприятия 
Альменевского района (по 
согласованию); 
- граждане Альменевского 
района (по согласованию); 
- кооператив 
«Альменевский газ»; 
- инвесторы (по 
согласованию). 

2015 0 0 0 0  

2016 94000 28200 37600 9400 18800 

2017 68750 20625 27500 6875 13750 
3 2018 6875 2063 2750 687 1375 

2019 3980 1194 1592 398 796 

2020 3160 948 1264 316 632 

2014-2020 176775 53030 70706 17676 35353 

      

      
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Строительство локальных водопроводов 2014 0 0 0 0 0 - отдел сельского 
хозяйства Администрации 
Альменевского района; 
- отдел архитектуры 
Администрации 
Альменевского района; 

2015 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 

2017 7600 2280 3040 760 1520 

2018 38000 11400 15200 3800 7600 

2019 19000 5700 7600 1900 3800 



  

2020 0 0 0 0 0 - МКУотдел ЖКХ и МТО 
Администрации 
Альменевского района;  
- администрации сельских 
поселений Альменевского 
района( по согласованию); 
- сельскохозяйственные 
предприятия 
Альменевского района (по 
согласованию). 

2014-2020 64600 19380 25840 6460 12920 

      

Итого по подпрограмме  

 
 

       
2014 11168 2610 1958 0 6600 
2015 11168 2610 1958 0 6600 
2016 107066 31255 39891 9400 26520 
2017 91378 26418 33175 7635 24150 
2018 62600 17609 21059 4487 19445 
2019 43728 11744 12830 2298 16856 
2020 27226 6574 5484 316 14852 

2014-2020 354334 98820 116355 24136 115023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

 
 
 
 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 
"Устойчивое развитие сельских территорий Альменевского района на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 

 

 
Единица 

измерения 

2012 год  
факт 

 

I этап – 
всего 

В том числе 
II этап – 

всего 

В том числе Всего за 
2014-
2020 
годы 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Ввод (приобретение) жилья для 
граждан, проживающих в сельской 
местности 
 

кв.метров 1334,3 3161 700 700 819 942 3911 1111 1300 1500 7072 

в том числе для молодых семей 
и молодых специалистов 
 

кв.метров 248,5 378 72 72 108 126 460 140 155 165 838 

Ввод в действие 
распределительных газовых сетей 
 

километров 0 98 0  95 3 11,22 5,5 3,19 2,53 109,22 

Уровень газификации домов 
(квартир) сетевым газом   

процентов 0 14 0  12 14 11 17 20 25 25 

Ввод в действие локальных 
водопроводов   
 
 

километров 0 2    2 15 10 5  17 

Уровень обеспеченности сельского 
населения питьевой водой 
  
 

процентов 71,5 0,5    72 3 74 75  75 

 

Приложение 4 к муниципальной 

программе                    «Устойчивое 

развитие сельских территорий  в 

Альменевском районе  на 2014 -2017 годы 

и на период до 2020 года» 

 


